

Số: 163 /KH-UBND

Yên Bình, ngày 13 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phân công nhân lực, phương tiện, dụng cụ ứng cứu khi xảy ra thiên tai của các thành viên BCH PCTT&TKCN thị trấn năm 2024

Để chủ động về nhân lực, phương tiện, dụng cụ phục vụ công tác tìm kiếm cứu nạn về con người và tài sản của nhân dân khi xảy ra thiên tai trên địa bàn thị trấn năm 2023. Ủy ban nhân dân thị trấn Yên Bình xây dựng Kế hoạch về nhân lực, phương tiện, dụng cụ khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Huy động kịp thời về nhân lực, phương tiện, dụng cụ khắc phục và hỗ trợ khi có thiệt hại về con người và tài sản do thiên tai gây ra trên địa bàn thị trấn.
- Thực hiện tốt phương châm “bôn tại chỗ” (*chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ*), khắc phục khẩn trương và hiệu quả.
- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, ứng phó thiên tai cho các cấp, các ngành, trước nhất là các cơ quan, đơn vị, chính quyền cơ sở bị ảnh hưởng trực tiếp đến các tình huống thiên tai.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Phân công cụ thể về nhân lực, phương tiện, dụng cụ đối với các ủy viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN thị trấn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.
- Hình thành lực lượng tình nguyện, xung kích sẵn sàng và chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của thị trấn.
- Nâng cao năng lực tổ chức tìm kiếm cứu nạn với sự cố do thiên tai gây ra của các cơ quan, đơn vị ủy viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN thị trấn đạt hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ cụ thể

- Xây dựng lực lượng cứu hộ, cứu nạn của thị trấn với số lượng 83 người. Liên hệ chặt chẽ và nắm bắt sự chỉ đạo của Ban chỉ huy PCTT&TKCN thị trấn trong việc thực hiện phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.
- Khi có cảnh báo thiên tai đối với các thôn, tổ dân phố sẵn sàng chủ động về lực lượng, phương tiện, dụng cụ phối hợp với các lực lượng ứng cứu của cơ sở kết hợp với tổ xung kích và các lực lượng cứu hộ của thôn, tổ dân phố sẵn sàng giúp đỡ nhân dân khi có thiên tai xảy ra.
- Khi thiên tai xảy ra huy động lực lượng, phương tiện, dụng cụ phối hợp với các tổ chức đoàn thể, các tổ chức cứu trợ và các lực lượng của thị trấn, thôn tổ chức di dời các hộ có nguy cơ sạt lở cao, lũ ống, lũ quét vùng ven sông, ven suối tới nơi an toàn và giúp đỡ nhân dân khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

2. Phân công nhiệm vụ về nhân lực

- Ban Chỉ huy quân sự thị trấn: 33 người.
- Công an thị trấn: 12 người.
- Cán bộ, công chức thuộc UBND thị trấn: 19 người.
- UB MTTQ và các đoàn thể: 05 người
- Hội chữ thập đỏ: 1 người
- Trạm Y tế thị trấn: 04 người
- Các đơn vị trường học (4 trường): 11 người.
- Các thôn, tổ dân phố huy động lực lượng tại địa bàn nếu có thiên tai xảy ra.

3. Phân công nhiệm vụ về phương tiện, dụng cụ

- UBND Thị trấn: Huy động các phương tiện máy xúc, ô tô tải từ các doanh nghiệp các hộ kinh doanh trên địa bàn chủ động khi cần thiết UBND thị trấn sẽ huy động thực hiện nhiệm vụ; chuẩn bị 20 phao cứu sinh đang được quản lý.

- Các thành viên Ban chỉ huy PCTT và TKCN và cán bộ công chức trực thuộc UBND thị trấn: mỗi thành viên bố trí 01 điện thoại, 01 xe máy, 01 đèn pin.

- Ban chỉ huy Quân sự thị trấn: 01 nhà bạt.

- Công an thị trấn: 15 áo phao cứu sinh đang được quản lý.

- Trạm y tế thị trấn: bố trí cáng cứu thương, thuốc và các vật dụng điều trị cứu thương khi cần thiết.

Ngoài các phương tiện, dụng cụ đã nêu trên khi xảy ra thiên tai yêu cầu các cơ quan đơn vị chuẩn bị sẵn các dụng cụ như dao, quốc, xẻng, xà beng và các vật dụng khác để ứng cứu tại hiện trường tùy theo số lượng nhân lực của cơ quan, đơn vị.

Căn cứ Kế hoạch trên yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Đoàn thể và các ủy viên trong Ban chỉ huy PCTT&TKCN thị trấn có trách nhiệm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN Huyện;
- Phòng NN&PTNT Huyện;
- T.Tr Đảng ủy;
- T.Tr HĐND thị trấn;
- T.Tr UBND thị trấn;
- Các cơ quan UV BCH PCTT&TKCN thị trấn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Thành Chung